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Szanowny Panie!

W odpowiedzi na Pana petycję dotyczącą wprowadzenia usług asystencji

seksualnej dla osób z niepełnosprawnościami w Polsce, uprzejmie przekazuję

informację o sposobie jej rozpatrzenia.

W związku z przedstawionym przez Pana postulatem, Rzecznik zwrócił się do

Naczelniczki Wydziału Analiz i Współpracy Międzynarodowej w Biurze Pełnomocnika

Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych z prośbą o przekazanie informacji, czy

stosowne analizy i badania w zakresie możliwości wprowadzenia asystencji seksualnej

dla osób z niepełnosprawnościami były prowadzone oraz czy istnieją jakiekolwiek

przeszkody we wprowadzeniu takich usług. Z uzyskanej na to pismo odpowiedzi z 20

czerwca 2022 r. wynika, że temat asystencji seksualnej nie był przedmiotem dyskusji

podczas posiedzeń Zespołu ds. wykonywania postanowień Konwencji o prawach osób

niepełnosprawnych, Zespołu ds. Opracowania Rozwiązań w zakresie Poprawy Sytuacji
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Osób Niepełnosprawnych i Członków ich Rodzin, jak też Krajowej Rady Konsultacyjnej 

do spraw Osób Niepełnosprawnych. W Biurze Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych nie były prowadzone badania, ani prace analityczne dotyczące 

asystencji seksualnej, w związku z czym na tym etapie nie da się jednoznacznie 

określić, czy istnieją bariery i ograniczenia wynikające z regulacji prawnych, 

uniemożliwiające wprowadzenie zawodu asystenta seksualnego w Polsce z uwagi na 

to, że pojęcie asystencji seksualnej nie ma jednoznacznej definicji. Na tym etapie nie 

jest znany zakres jego zadań i obowiązków, w jaki sposób miałby spełniać swoje 

zadania oraz w jaki sposób przyczyni się to do idei realizacji niezależnego życia osób z 

niepełnosprawnościami. Trudno mówić o wprowadzeniu takiego zawodu i jego nauce, 

skoro opis umiejętności zawodowych dla każdego zawodu zawarty jest w 

rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 7 sierpnia 2014 r. w sprawie 

klasyfikacji zawodów i specjalności na potrzeby rynku pracy oraz zakresu jej 

stosowania (Dz.U. z 2018 r. poz. 227), gdzie brakuje definicji zawodu asystenta 

seksualnego lub jakiegokolwiek innego zawodu, którego wykonywanie pokrywałoby 

się z zadaniami, które przypisywane mogłyby być asystentowi seksualnemu. Zostało 

także podkreślone, że wprowadzenie regulacji dotyczących zawodu asystenta 

seksualnego musi być poprzedzone dokładną analizą z uwzględnieniem m.in. 

określenia potrzeb osób z niepełnosprawnościami w zakresie edukacji seksualnej 

oraz możliwości podejmowania i prowadzenia życia seksualnego w kontekście zadań 

dla asystenta seksualnego, z poszanowaniem jego godności i autonomii, czy też 

potencjalnej legalizacji świadczenia usług seksualnych przez przyszłych asystentów.

Jednocześnie chciałabym zwrócić Pana uwagę na działania prowadzone przez 

Fundację Avalon, która w ramach projektu Sekson zajmuje się zmianą 

stereotypowego postrzegania osób z niepełnosprawnością w zakresie seksualności i 

rodzicielstwa. W ramach wskazanego projektu prowadzone są działania edukacyjne 

związane z przeciwdziałaniem dyskryminacji, wykluczeniu i stereotypom związanym z 

funkcjonowaniem osób z niepełnosprawnością ruchu. Wskazany przez Pana temat był 



- 3 -

również poruszany w badaniu pn. „Seksualność i rodzicielstwo osób z 

niepełnosprawnością ruchową” z 2020 r.1 Badanie to nie zawiera jednak analizy 

możliwości wprowadzenia takich usług w świetle obowiązujących regulacji prawnych. 

 Biorąc pod uwagę powyższe, wydaje się, że obecnie nie jest możliwe 

wprowadzenie zawodu asystenta seksualnego zgodnie z Pana oczekiwaniami. Będę 

wdzięczna za przyjęcie przedstawionych wyjaśnień i uzasadnienia stanowiska. 

Łączę wyrazy szacunku

Magdalena Kuruś

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/

Załączniki:
1. Pismo do Naczelniczki Wydziału Analiz i Współpracy Międzynarodowej w Biurze 

Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych z dnia 24 maja 2022 r., 
znak: 053.1.2022.MWR.

2. Odpowiedź Naczelniczki Wydziału Analiz i Współpracy Międzynarodowej w Biurze 
Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych z dnia 20 czerwca 2022 
r., znak: BON-V.070.22.2022.AI.

1 Raport z badania dostępny pod adresem: https://www.sekson.pl/wp-
content/uploads/2022/05/raport-seksualnosc-i-rodzicielstwo-osob-z-
niepelnosprawnoscia-ruchowa-czesc-II.pdf [ dostęp z dnia 17 listopada 2022 r.]
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